[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 934/2025Indicação Nº 934/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO ESPAÇO VERDE SITUADO ENTRE AS RUAS PRESIDENTE KENNEDY E ANGELINO MARIOTONI, NO BAIRRO SANTA HELENA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	Na data de 19 de novembro de 2025, este vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, através do trabalho de fiscalização, constatou que a área verde localizada entre as ruas Presidente Kennedy e Angelino Mariotoni, no bairro Jardim Helena, encontra-se sem nenhum tipo de iluminação pública.
	A ausência de iluminação no local tem gerado grande preocupação entre os moradores da região, principalmente no período noturno, quando a escuridão toma conta da área, criando um ambiente propenso à insegurança. Tal situação coloca em risco não apenas os moradores que residem nas proximidades, mas também aqueles que transitam por ali.
	Este vereador, de forma recorrente, tem solicitado a instalação de iluminação pública, reconhecendo que essa medida é fundamental para aumentar a sensação de segurança e proporcionar mais tranquilidade à comunidade. A instalação de iluminação pública não só irá facilitar a mobilidade no local, mas também contribuirá significativamente para a prevenção de crimes e outras situações de risco.
	Portanto, apresento a V. Exª., com base no Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias para a instalação de iluminação pública no interior da área verde entre as ruas Presidente Kennedy e Angelino Mariotoni, bairro Jardim Helena – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 27 de novembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg